
Ministru kabineta noteikumi Nr. 197Nav ietekmes uz HP 

2. Pasākuma un atlases kārtas mērķis ir attīstīt atkritumu dalītas vākšanas sistēmu, sagatavošanu 

atkārtotai izmantošanai, pārstrādei un reģenerācijai.

5. Atlases kārtu īsteno atklātas projektu iesniegumu atlases veidā.

14. Atlases kārtas ietvaros saskaņā ar vides un atkritumu apsaimniekošanas politikas plānošanas

dokumentos noteiktajiem uzdevumiem ir atbalstāmas šādas darbības:

14.1. dažādu veidu atkritumu dalītās vākšanas jaunu konteineru iegāde atbilstoši atbildīgās iestādes

apstiprinātajai un vadošās iestādes saskaņotajai vienas vienības izmaksu likmju aprēķina un

piemērošanas metodikai (turpmāk – metodika);

14.2. komunikācijas un vizuālās identitātes prasību nodrošināšanas pasākumi atbilstoši šo

noteikumu 24.6. apakšpunktā minētajiem nosacījumiem un vadošās iestādes saskaņotajai metodikai.

16. Tiešās attiecināmās izmaksas ietver šādas izmaksu pozīcijas atbalstāmo darbību īstenošanai:

Dažādu atkritumu konteineru iegāde

https://likumi.lv/ta/id/350820#p24.6


Horizontālais princips 
«Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un 

pamattiesību ievērošana»

2.2.2.2.pasākums

Inese Vilcāne Sociālās politikas attīstības un 
plānošanas departaments

05.06.2024.



2

9. pants. Horizontālie principi

Dalībvalstis un Komisija fondu apguvē nodrošina
pamattiesību ievērošanu un atbilstību Eiropas
Savienības Pamattiesību hartai.

Dalībvalstis un Komisija veic atbilstošus pasākumus, lai
programmu sagatavošanas, īstenošanas uzraudzības,
ziņošanas un novērtēšanas laikā novērstu jebkādu
diskrimināciju dzimuma, rases vai etniskās izcelsmes,
ticības vai pārliecības, invaliditātes, vecuma vai
seksuālās orientācijas dēļ. Visā programmu
sagatavošanas un īstenošanas laikā jo īpaši ņem vērā
piekļūstamības nodrošināšanu personām ar
invaliditāti.

Eiropas Parlamenta 
un Padomes 2021. 
gada 24. jūnija 
regula (ES) 
2021/1060



Minimālās 
HP VINPI 
kritērija 
prasības
projektos Projektā var paredzēt arī specifiskas HP darbības, kas 

īpaši veicina vides un informācijas piekļūstamību

personām ar kustību, redzes, dzirdes vai garīga rakstura 

traucējumiem, vecāka gadagājuma cilvēkiem un 

vecākiem ar maziem bērniem

Jāparedz vismaz 1 vispārīga darbība, kas attiecas uz: 

komunikācijas un vizuālās identitātes pasākumiem

Nav ietekmes uz HP VINPI 



01 Informācijas piekļūstamība tīmeklī  

un medijos

DIGITĀLĀ PIEKĻŪSTAMĪBA

02
Dokumentu, prezentāciju un materiālu 

piekļūstamība cilvēkiem ar dažāda veida 

traucējumiem

DOKUMENTU PIEKĻŪSTAMĪBA

03
Drukāto materiālu piekļūstamība un vides 

reklāmas piekļūstamība

DRUKĀTO MATERIĀLU PIEKĻŪSTAMĪBA

INFORMĀCIJAS PIEKĻŪSTAMĪBA



Komunikācijas 
un vizuālās  
identitātes 
pasākumi

6

Vispārīgā HP VINPI darbība (I)

tiks nodrošināts, ka informācija publiskajā telpā,
t.sk. tīmeklī, ir piekļūstama cilvēkiem ar
funkcionāliem traucējumiem, izmantojot vairākus
sensoros (redze, dzirde, tauste) kanālus

(informācija: VARAM vadlīnijas “Tīmekļvietnes izvērtējums atbilstoši
digitālās vides piekļūstamības prasībām

https://pieklustamiba.varam.gov.lv

https://www.varam.gov.lv/lv/wwwvaramgovlv/lv/pieklustamiba)

https://pieklustamiba.varam.gov.lv/
https://www.varam.gov.lv/lv/wwwvaramgovlv/lv/pieklustamiba


https://www.esfondi.lv/iespeju-raksturojums

Informācija tīmeklī



Komunikācijas 
un vizuālās  
identitātes 
pasākumi

8

Vispārīgā HP VINPI darbība (II)

projekta tīmekļvietnē tiks izveidota sadaļa "Viegli
lasīt", kurā tiks iekļauta īsa aprakstoša informācija
par projektu un citu lasītājiem nepieciešamu
informāciju vieglajā valodā, lai plašākai sabiedrībai
nodrošinātu iespēju uzzināt par ES fondu
ieguldījumiem

(info: LM metodiskais materiāls “Ceļvedis iekļaujošas vides veidošanai
valsts un pašvaldību iestādēs (2020) https://www.lm.gov.lv/lv/celvedis-
ieklaujosasvides-veidosanai-valsts-un-pasvaldibu-iestades-2020 )

https://www.lm.gov.lv/lv/celvedis-ieklaujosasvides-veidosanai-valsts-un-pasvaldibu-iestades-2020
https://www.lm.gov.lv/lv/celvedis-ieklaujosasvides-veidosanai-valsts-un-pasvaldibu-iestades-2020


https://www.esfondi.lv/iespeju-raksturojums

Informācija tīmeklī



Vieglās valodas pamatprincipi

▪ Jo īsāki teikumi, jo labāk: no 15 līdz 20 
vārdiem, uzsverot svarīgāko

▪ Izmanto darāmo kārtu: "es lasu vēstuli" 
nevis "vēstule tiek lasīta"

▪ Izmanto lasītājam piemērotus vārdus. Uzrunājot lasītāju, esi patiess un tiešs, 
izmantojot vienkāršus vārdus, izvairies no nozares terminoloģijas un žargonismiem

▪ Izvairies no liekvārdības. Kancelejismi jeb lietišķo rakstu valodas stila izteiksmes 
līdzekļi bieži traucē labas valodas plūdumu un attīstību

▪ Gari vārdi apgrūtina uztveri. Tāpat arī svešvārdi un "modes" vārdi

https://www.vieglavaloda.lv/lv/



▪ plānojot specializēto konteineru 
iegādi, tiks ņemts vērā 
daudzveidības un iekļaušanas 
princips, balstoties uz cilvēku ar 
invaliditāti vajadzībām ne vien uz 
fizisku piekļūšanu konteineram, bet 
arī uz specifiskām vajadzībām 
attiecībā uz konteinera 
noformējumu, lietojamību un 
funkciju

Specifiskas HP VINPI darbības piemērs*

* Projekta iesniegumā KP VIS  jāpievieno kā 
«Jauna HP  darbība»



Specifiska HP VINPI darbība, kuru var 
iekļaut iepirkuma nolikumā

Piekļūstamas atkritumu 
tvertnes



Skolas iela 28, Rīga, LV-1331
lm@lm.gov.lv
+371 80205100

Paldies par uzmanību!

https://www.lm.gov.lv/lv/vadlinijas–horizontala–principa–vienlidziba–ieklausana–
nediskriminacija–un–pamattiesibu–ieverosana–istenosanai–un–uzraudzibai–2021–2027)

inese.vilcane@lm.gov.lv

Vadlīnijas horizontālā principa “Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un 
pamattiesību ievērošana” īstenošanai un uzraudzībai (2021-2027)

mailto:lm@lm.gov.lv
mailto:inese.vilcane@lm.gov.lv
mailto:inese.vilcane@lm.gov.lv
mailto:inese.vilcane@lm.gov.lv

	1. slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4: Minimālās  HP VINPI kritērija prasības projektos   . slaids
	5: INFORMĀCIJAS PIEKĻŪSTAMĪBA. slaids
	6:     Komunikācijas un vizuālās  identitātes pasākumi . slaids
	7. slaids
	8:     Komunikācijas un vizuālās  identitātes pasākumi . slaids
	9. slaids
	10. slaids
	11. slaids
	12: Specifiska HP VINPI darbība, kuru var iekļaut iepirkuma nolikumā. slaids
	13. slaids

